
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA SEGRETERIA 
 

AREA EDUCATIVA - CULTURALE 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 123 DEL  18/04/2024 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CON PRO LOCO PER IL MARKETING E 
LA VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO I SEMESTRE 
2024 – IMPEGNO DI SPESA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON PRO LOCO PER IL MARKETING E LA VALORIZZAZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO I SEMESTRE 2024 – IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs 267/00; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.12.2023 all’oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2024 – 
2026”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2023 all’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dii Giunta Comunale n. 53 del 10.05.2023 all’oggetto “Progetto Pro 
Loco e relativa convenzione”, con la quale l’Ente provvedeva rispettivamente a: 
- approvare una convenzione con la locale Pro Loco, volta ad organizzare tipologie di attività ed 
eventi di particolare rilevanza per l'anno 2023 e per il primo semestre del 2024; 
- garantire alla suddetta la relativa copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che l’art. 3 della suddetta convenzione prevede quanto segue: 
“ART. 3 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione si occupa di disciplinare: 
1) l'organizzazione di due tipologie di attività/eventi di particolare rilevanza e consolidati in programma per l'anno 2023: 
a) iniziative che l’Associazione PRO LOCO GRIGNASCO A.P.S. organizza direttamente. Il Comune partecipa sia alla 

fase di programmazione/progettazione nelle linee generali e sia nella fase operativa attraverso forme dirette e indirette 
di sostegno. Tali attività sono realizzate in accordo con gli indirizzi di dettaglio concordati di volta in volta con 
l'Amministrazione Comunale per il miglior raggiungimento degli obiettivi prestabiliti; 

b) iniziative che il Comune promuove direttamente, richiedendo un coinvolgimento dell'associazione sia nella fase della 
programmazione e progettazione sia operativamente in alcune fasi gestionali mettendo a disposizione la propria 
capacità organizzativa, operativa e di coordinamento, garantendo così una più snella ed efficiente organizzazione, 
anche nell'ottica di ottimizzare l'utilizzo delle risorse… 
Rientrano nella tipologia sub b): 

• Vie in Festa… 
Per gli anni successivi al 2023, il Comune e l’Associazione PRO LOCO GRIGNASCO A.P.S. si impegnano a 
collaborare per riprogrammare e realizzare i medesimi eventi salvo che non sussistano più le 
condizioni/presupposti/interessi per una loro buona riuscita e non si possano più raggiungere gli obiettivi di 
promozione o valorizzazione del paese. Potranno così essere inserite nuove manifestazioni su accordo delle parti in 
sostituzione di quelli elencati. 
Comune e Pro Loco Grignasco A.p.s. definiscono annualmente il calendario e le modalità organizzative di dettaglio 
degli eventi oggetto della presente convenzione entro il mese di gennaio di ogni anno; pertanto saranno effettuati 
incontri periodici di pianificazione e sviluppo di idee. 

2) La collaborazione, in termini di supporto tecnico/operativo e coordinamento, a progetti a carattere 
culturale e sociale promossi da altri soggetti del territorio e patrocinati dal Comune, allo scopo di valorizzare il tessuto 
sociale, armonizzare le procedure, coordinare gli eventi evitando il verificarsi di sovrapposizioni. Tale attività verrà 
gestita previa intesa con il comune, per quantificarne l'impegno e gli eventuali oneri economici aggiuntivi; 

3) La raccolta e l'esame di suggerimenti, idee, proposte di collaborazione da parte di altri soggetti del 
contesto sociale e del volontariato da sottoporre all'Amministrazione Comunale che ne valuterà i contenuti con la Pro 
Loco Grignasco A.p.s.” 
 

APPURATO la volontà delle parti di organizzare, anche per l’anno 2024, l’appuntamento “Vie in 
Festa” 
 
DATO ATTO che l’art. 7 della citata convenzione, la quale ha scadenza al 30 giugno 2024, poneva a 
disposizione dell’iniziativa l’importo annuo di euro 12.000,00; 
 
QUANTIFICATE in euro 6.500,00 circa le spese necessarie alla realizzazione delle iniziative di 
marketing e valorizzazione del territorio per il primo semestre del 2024 e, in particolare, per l’edizione 
2024 di “Vie in Festa” e ritenuto l’importo proporzionale alla somma annua prevista; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
APPURATO che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma 
di pagamenti: 
 

- Entro Maggio 2024: euro stimati 6.500,00; 
 
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 D.L. 78/2009 convertito in legge 3 agosto 2009 
n. 102 e che il suddetto programma è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 VISTO l’art.191 del Decreto Legislativo 18-8-2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
VERIFICATA l’insussistenza in relazione ai sottoscrittori del presente atto dell’obbligo di astensione 
per possibile conflitto di interesse o gravi ragioni di convenienza, secondo quanto previsto dal Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione (DGC 037 del 27/03/2024);  
 
VISTI: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27.12.2023 all’oggetto “Individuazione delle 
posizioni di lavoro ad elevata responsabilità/qualificazione e misure organizzativo-contabili per l'anno 
2024” 
- Il Decreto Sindacale n. 08 del 03/11/2023 con il quale si conferiva alla Dr.ssa Letizia Antonella 
Spezzi la responsabilità del servizio istruzione, asilo nido e biblioteca; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2010 all’oggetto “Modifiche al regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e servizi.” 
 

DETERMINA 
 

1) Di IMPEGNARE, a favore della locale Pro Loco, l’importo di euro 6.500,00 
 
2) Di IMPUTARE detto importo al bilancio di previsione 2024-26, esercizio corrente 

(2024) alle seguenti coordinate di bilancio: 
 

Voce Cap. Art. Codice 

2670 364 1 07.01.1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 
 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
              SPEZZI Letizia Antonella 
 
Grignasco, lì 18 aprile 2024 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
                SPEZZI Letizia Antonella 
 
Grignasco, lì 18 aprile 2024

 


